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HpiaBsinTe opradd W MHCTATYIHH  0J
jasunor cextop Bo Penyiuuka Cepepha
Makegonuja noafajin opn sanowibure sa
obesbenyrame Ha  NOMHTYBARETO  Ha
YCTABHOCTA, M KOHHTOCTA NPOdECHOHATHHOT
HHTEIPHTET, TPAHCNAPEHTHOCTA M JAINTHTATA
HAa WOBEKOBUTE CNODOAW W mpasa, ja
YCEOJYBAAT CledHaTa NoIHTHES;

MOMUTHEA HA HHTEIPHTET

Hlpaapnnre Opramm W HHCTHTVUHH  OF
janHHOT cekTop so Penybnuka Cepepua
Makegornja ro npudakaar MHTEIPHTETOT
KaKo TeMen Ha pobpoTo ympapBysame wu
CTPATEIKH M OpMANE  OAroBop Ha
KOpynuHjara. HHTerpumeToT e off CYITHHCKD
IHAYEHE 38 BEKOHOMCKWOT, COUMjRTHAOT o
OMIITECTBEHHOT MPOCTIEPHTET.

Nop vuaTerpuTer ce nogpasbupa. saxoHATo,
HEIABMCHD, HEMPHCTPACHD, BTHIKD,
OArOEOPHO W TPAHCTAPEHTHO BPLUIEHS HA
paboTH co KoK cAYRGeHHTE IMUA 1O YyBaaT
CBOJOT yraen M YIAEA0T Ha HHCTHTYMjATA BO
KOjd C8 OATOBOPHO  JMUE, OJHOCHD —Of
BpafoTEHH, TH ENTHMHHHPaST PHINIHTE A TH
OTCTPAHYBAAT COMHEBALATA BO MOMHOCTA
O HACTAHVEATHE M PAIBO] Ha KOPYIILM]E | Co
Toa ohealegyraat gosepba Ha rpafadure Bo
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Organet shtetérore dhe institucionet e
sektorit publik né Republikén e Magedonisé
sé Veriut, duke u nisur nga pérpjekjet pér
sigurimin e respektimit Lé
kushtetutshmérisa ligishmerise integritetit
profesional, transparenceés dhe mbrojtjes sé
lirive dhe té drejtave té njeriut, miratojné
kiété palitike:

POLITIEA E INTEGRITETIT

Organet shtetérore dhe institucionet e
sektorit publik néé Republikén e Magedoniss
si:Verlut e pranajné integritetin si themel té
qeverisjes sé miré dhe pérgjigie strategjike
dhe t¢ qéndrueshme ndaj korrupsionit
Integriteti éshté thelb&sor pér prosperitetin
ekonomil, social dhe shogéror,

Integritet nénkupton kryerjen ligiore, té
pavarur, t&  paanshme, etike, &
pergjegishme dhe transparente té punéve
me @ cilat personat zyrtaré  ruajné
reputacionin e tyre dhe reputacionin e
Institucionit né t& cilin jané persona
pergiegies, respektivisht jané té punésuar,
eliminojné rreziget dhe largojné dyshimet
pér mundésing e shfagjes dhe shvillimir té
korrupsionit dhe né kété ményré sigurojné
besim té gytetaréve né kryerjen e
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BPIERETD HA JaBHHTE GyHKUMH H BO
PaboTaTa HE JABHMTE MHCTHTYLHH.
JACHNYBAKETO W NOZHIHYBAILETO  Ha
HHTE[PHTETOT € 3aefHHYKA MHCHjA W
OAMOBOPHOCT  HA  CHTE MHCTHTYVLHM  Bo
CHCTEMOT 1 HA CHTE HHBOA Ha BIACT.
Mpudagajin ja nomerurara wa weTerpurer,
POHIOT Ha MEHIHCHOTO M HHBAITH/IC K0T
DCHTYpyEake Ha Cesepna Mawkenonwja ce
obBpayea Ha:

() eocnocrasysame  wa
HHTEIpHTET BO HHCTHTYLHUTE,
(2] cnponegyBame n DO IPIIKS Ha CHOTeMOT
34 WHTeIPHTET H

(3} cnenene u uaBecTYEaBE 33 NpPHMEHATA Ha
CHCTEMOT 33 MHTEIDHTET.

DOHAOT HE DeHIMCKOTO W HHERTHACKOTE
oCHIypyBame Ha CepepHa Mawegowuja

CHOTEM Hg

MENDIHAEE  ©O  CEOjJaTa  MOAMTHEZ 34
HHTErpHTET H NMPUOASHHLIHTE Hil
NPHOATHHOT CEKTOR, rpalaHCKOT

QIINTECTEO0 W CpafaHdTe bapajiM om HHE,
KAKD [apTHEPH B0 Opoueror, za
NMOMHTYGAAT TOCTABEHHTE BPeiHOCTH W
CTANJEpAN BO OAHOCHTE 0 gp:d#anHuTE
OPraHM H HHCTHTYLIHMTE 0 jABHHOT CEKTOp.

LBocnocrasysame
HHTETPHTET
CHCTEMOT 33 HHTEIPHTET ¢ BOCIOCTABEH Ha
HAYHH [3 OBOIMOMH JpIKaBHHTE oprads u
HHCTHTYLHH O JABHHOT cexTop ga paborar u
A 8 HIBPIIYBAAT COOJATE  MAANERHOCT
MOUHTYRAJIH MH JAKOHHTE H 10 COTARCHOCT CO
HE]BHCOIATE STHYIH CTAHASD/IK.

CweTemMor 33 MMTErpMTET nowkBa  Ha
CREAHHTE CABMEHTH KOW MpeTCTaBYBAaT
CBOCRMIHH CTAHTAPAN 34 HHTR[PHTET:
*3aWITHTATA HA  jaBHHOT HHTEpPEC M
CNPEYYBaLETO Ha CYIHPOT HA WHTEpECH;

Ha CHCTEM L

funksioneve publike dhe né punén e
Institucioneve publile,

Forcimi dhe ngritia e integritetit éshte
mision dhe pérgjegiési e pérbashkeét e ti
giitha institucioneve né sistem dhe t& frjitha
niveleve L& geverisjes. R

Buke pranuar politiken e integritetit, Fondi
1 Sigurimit Pensional dhe Invalidor |
Magedoniseé sé Veriur angazhohet gé:

{1l té wvendost
nstitucione,

(2] té zbatoj® dhe mbéshtess sistemin e
integritetit dhe

(3} té& monitorojé dhe raportojé pér zbatimin
e sistemit L& integritetit.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor |
Magedonisé sé Veriut njeh anétarét e
sektorit  privat, shogéring civile dhe
gytetaret me politikén e tij té integritetit,
duke u kérkuar atyre, si partneré no proces
té¢ rrespektojng vlerat dhe standardet e
vendosura né marrédhéniet me organet

shtetérore dhe Institucionet nga sektori
publik.

sistem  integriteti né

L Krijimi i sistemit t& integritetit

Sistemi i integritetit éshté krijuar né ard
ményré g t'u mundésoje arganeve dhe
Institucioneve shtetérore nga sektori publik
te punajné dhe té kryejngé kompetencat e
tyre duke respektuar ligjet dhe né pérputhje
me standardet mé té larta etike,

Sistemi I integritetit bazohet né elementat e
méposhtém g8  pérfagésojné nje  lloj
standardi integriteti:

*Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi
1 konfliltit t& interesave:



«Mounryname Ha eTHyxmoT KOAEKC Koj e
PENEBAHTER 34 NO3IHUMjaTa Ha cayrbeHoTo
THLe;

'¥ipanyeame co woseurpre peCYpru Bp3

OCHOBd HA CHCTEM Ha S3CAYTH W
KBaauhnKaL g,
‘Hamencwo, pamgmonanio w ethMKacHo

YNpaeyBake 0O [ERHITE PecypoH;
*TpancnapenThocT | MpHCTaN
nnhopMalinTe o janen Kapa KTEp;

* JaWTHTEHD NpHiaBYBalLe o FRAMYBAYH W

= ¥ npaeysarms co KBaAHTET

JawruTa wa  jasnmoT HHTEpEC W
CNpevyBarme Ha CYAHDPOT Ha MHTEpecu:
(DovgoT HA nNeHanckoTo B HHBANHACKOTO
UCHTYPYRawe Ha Cepepua Mawenonwja i
He[3HHHTE BpaboTenn ce ofBPIYEAAT feKa RO
CBOETO paboTeme Re My JaBaaT MpHOpHTeT
Ha [aBHMOT HAZ PUBATHAOT MHTEPEC W 10K
Ke NMOTTHKHYBaaT H pa3BHBaaT
OPraHH3ALMCKA KYATYPA KOjd He TOAepHpa
CYIHp Ha HHTEpECH M BO Koja
HHIMEHAYANHATA OATOBODHOCT o THYHMKOT
NPHMED C2 DCHOBA 3a 400poTo YIpanyBabe.
3a Aa 0BOIMOIKH eMKacHO ynpasyBalke co
CYAHPOT Ha WHTepecH Bo oupor Ha
MEHIHCROTO H HHBAAMACKOTO OCHIYPYBalbe
na Cesepua Maxegouwja ce cnposepvea
MOCTANKE 38 jacHa  woeHTHgMcaumja M
AEKMAPUPAKE HA JHYHUTE MHTEPECH, ce
YTEPAVERAT [ACHW NPABMNA 38 OMEKYBAMAT
O CaybeHnTe AHLA KOFE TOCTOM PHIMK 0
CYAHp WA MHTepecH, ce obesfiegyea
TPAHCTIAPEHTHOCT BO TIPOIECOT HA PEIIABALE
Ha CHTYAUMHTE B KOH C8 NOjaBysa Cyaup Ha
WHTEPECH M Of PAasBHBAAT MEXAHHIMH 34
CASfeHe HA NPHMEeHaTa Ha npasinara 3a
NpeEeHUHA HA CYAHPOT Ha HHTEDECH.
[loumrypame wa eTHukHOT KOpeke Koj &
PENEBAHTEH 38 MOJAYMaTA HA caywbenoTo
auue: Caymbennre nuua so Dougor wa
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*Respektimi | kodit t& etikés e cila &shte ¢
réndésishme pér pozicionin e personave
Zyrtars;

*Menaxhimi i burimeve njerézore bazuar ne
sistem meritash dhe kualifilkimesh:

*Menaxhimi i qéllimshém, racional dhe
efilcas i burimeve publike:

*Transparenca dhe qasja né informacionet
me karakter publik;

* Raportimi i mbrojeur nga sinfalizuesit dhe
*Menaxhimi i cilésiss

Mbrojtia e interesit publik dhe
parandalimi i konfliktit té interesit: Fondi
1 Sigurimit Pensional dhe Invalidar i
Magedonisé sé Veriut dhe punonjésit e tij
jané t& perkushtuar q¢ né punén e tyre t'i
japin perparési publikut mbi interesin privat
dhe té inkurajojné dhe zhvillojné njé kulture
organizative qé nuk toleron konfliktet e
interesit dhe né té cilat pérgjegiésia
individuale dhe shembulli personal jané
baza pér geverisje té mire,

Pér t& mundesuar menaxhimin efikas ta
konfliktit t& interesave, né Fondin e
Sigurimit Pensional dhe Invalidor ta
Magedonisé sé Veriu zbatohet njé procedurs
per identifikimin dhe deklarimin e garte te
interesave personale, vendosen rregulla té
garta pér pritshméring e personave zyrtare
kur ekziston rreziku i konflikdt e
interesave, sigurohet transparenca né
procesin e zgjidhjes sé situatave né ta cilat
lindin konflikte Interesi dhe zhvillohen
mekanizma pér monitorimin e zbatimit te
rregullave pér parandalimin e konfliktit ta
interesit.

Respektimi i kodit té etikés qé lidhet me
pozitén e personit zyrtar: Personat zyrtard
né Fondin e Sigurimit Pensional dhe



MEHTHCROTO H MEBAAMACKOTD OCHIVPYBaHe
Ha Cerepua Makegomumja ce gonmnn Aa ro
MTHTYBOaET ETHYIHDT KO Ha
HHCTHTYIM]aTa BO Koja paborat, a Ydja uen e

Aa e npoMosMpa  npothecHoHanTHooT,
JAWTHTA Ha [ABHHOT WHTEPEC, OTHETHOCT,
OATOROPHOCT, HENPHCTPACHOCT,
HEJHCKpUMHHaLH]a H TOAHTHY KA
HEYTPEIHOCT,

POHAOT HA NEHIMCKOTO | HHBAMHACKOTO
ocHiypysame wa  Cemepwa Makegonnja
PAJEMEA MEXAHMIMM  KOM  OBOIMOMYBAAT
AOCHENHO na ce CNemM NOYHTYBameTs Ha
ETHUKHOT KOJIEKC O] CTPaHa Ha cuysbeHmTe
auba. 3a obNacTHTE KOM CF  HAMIaceHD
NOAMOMHA HA KOPYINUWjEa, Kako wro cp
Jarunrte Habanicy, PoHAOT HA NEHINCKOTO W
HHEANMCKOTO OCHIYpYBake #a CepepHa
Makegounja yeeojysa u nocebrm konexcy sa
MOCTANY BAHE.

¥Ynpasysame 0o gopeygnTe pPECYpCH Bp3
GCHOBA  H3  CHCTECM  HA  SACAYTH M
KBanmdmKanHm: Hurerpureror ce
NPOMOBHPA KAKO OeN o4 YOpasyBasseTo co
HoBeYrH pecypoer 8o (hougor va nemanckoro
H MHBATHACKOTO OCHIYpyBate Ha Cesepa
Makegonnja. BpafoTyoamara e
TPAHCNAPEHTHH MO OAT KA JABEH Orpac, co
OAHANPE[, YTBPOEHW KDPHIEPUYMH M 0
PASEMEHH NOANTHEM KOM  OBO3IMOMKYBAAT
BpaloTyRANG B YHANPeAYBAld BPI OCHOBE
Ha  3acnyrm ®M  KBanwbHEAgMM M
OHEBOIMIGKYBAAT  MAPTHCKH  BMjaHmWja,
HETHITHIAM W KPUHH3AM.

Bao MoHAOT Ha neHZHCKOT 1 HHBATHMACKOTO
oeHrypyvame Ha Cepepra Maweaonwja ce
HAEHTHIPHKYBAHH paboTHHTE NOSHITHKN KoM
ce 0Co0EHD DAHTHEN Ha KOPYIUKia 1 38 HuEe
Ce npeaeHayeaaT nocebuu oOBpCKH BO OOHOC
Ha JAMITHTATA Ha HHTerpuTeTor, [Torpebno e
JOCaegHo aa Ce MOYHTYBAAT

Invalidor té Magedonisé sé Verlut jané té
obliguar ¢ respektojné kodin etik e
institucionit né té cilin punojné, i cili ka per
qéllim promovimin e  profesionalizmit.
mbrojtjen i interesit publilk,
logaridhénien,pérgiegjésing, paanshméring
mosdiskriminimin dhe neutralitetin politil.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonis¢  s&  Veriut  po  zhvillon
mekanizma g u mundésojné personave
zyrtaré monitorimin e vazhdueshém té
respektimit t& kodit té etikes. Por fushat qé
jané shume té ndjeshme ndaj korrupsionit,
sig jané furnizimet publike, Fondi i Sigurimit
Pensional dhe Invalidor i Magedonisé sé
Veriut miraton gjithashtu kode té vecanta
sjelljeje,

Menaxhimi i burimeve njerézore né
sisternin e meritave dhe kualifikimeve:
Integriteti  promovohet s Pjes¢ e
menaxhimit té burimeve njerézore na
Fondin e Sigurimit Pensional dhe Invalidor
té Magedonisé sé Veriut. Punésimet jané
transparente pérmes shpalljeve publike, me
kritere té paracaktuara dhe politika e
zhvilluara g& mundésajné punésim dhe
avancim né detyré né bazé té meritave dhe
kualifikimeve dhe parandalojngé ndikimet
partiake, nepotizmin dhe kronizmin.

Né Fondin e Sigurimit Pensional dhe
Invalidor t& Magedonisé sé Veriut fané
ientifikuar pozicionet e punés qé jané
vecantrisht t& cenueshme nga korrupsioni
dhe u jep atyre pérgjegiési té vecanta né
lidhje me mbrojtien e  integritetit.
Papajtueshmeéria, ndalimet dhe kufizimet o



HEKOMAATHOHAHOCTA, safipaHuTe H
OFPaHHYYBAKATA CBOJCTBEHH 33 paboTaTa po
[ABHHOT CRKTOp,

Hamencro, paumomasmwo w ehuracHo
YNpaBysake Co jaBHuTe pecypown: Dowgor

Hd NMEHIZHCILOT H MHBQHWACKOTD
ocmrypyeamwe Ha CepepHa  Makenonwuja
AEMOHCTPHPE  OTBOPEHOCT, OTYETHOCT WM

WHKTYIHBHOCT B0 gedbuHMpasero  Ha
BYWETCKHTE MPHXOAKM M PACXOAK BOLEHW O
UEATH [Ad IO 3300B0NAT jJABHUOT WHTEPE: K
KOHTHHYHPAHO 18 ri nofobpysaar yeayruTe
34 rpalfaHuTe,

DOHAOT HA NEHIHCHOTO M MHBANWACKOTO
ocHrypyeame Ha Cesepua Macegomnja ce
obBEpIYEA  fexa  oroBopHTE  da |ABHK
uabanky, jaBHO- MpPHBATHO NAPTHEPCTRO,
AOQEnyBaH:€ HA KOHUECHH Ha JApHanHW
PECYPCH, 3aKyn W npojaxba Ha Jpsanen
HMOT # 3eMiHIOTE WTH. K€ FH CKIyYYEa HW3

TPAHCHAJEHTHH NpoueEypH KOH
OBOIMOMYBABT  EQHAKOB  TPETMAH M
KDHEYpeHLHA Ha JAHHTEPECHPEHHTE
YUECHHILH,

Tpancmapertnocr w ppucran go

unhopMalmK of jasen kapakrep: Gongor

Hl MENIHCKOT H HHEAMWACKOTD
ocurypypame Ha Cemepra  Maxenonwja
obealerypa BHCTHMHHTH, COUIBETHH,

HABPEMEHH © UEROCHH WHhopMAaLUHH Ha
rparaldTe W NPAaBHHTE OMLA,  (pHTOa
NOYHTYBEA]EM IO NPaBOTD HA NPHUBATHOCT W
JAWTHTATA HA JIHMHHATE NMOnATOILA.

PoHROT HR NEHIHCKOTO M HHBATHICKOTO
ocurypyeare Ha Cepepua Maxeponuja ce
CTPeMH KOH ODHOOKD HHBD @ HA aAKTHBHA
TPEHCIAPEHTHOCT, 0AHocHo objanysaat wro
£ MOGHO noseRe wHOpMalMKM Ha CBOjaTa
Bef-CTpanNLE M JeMOHCTPHPA ROAMOTBENOCT
HeropoTo padoTee ga Oumge CraseHo Ha
JABEH YBWJ W KOHTPOA.,

genésishme né punén e sektorit publik
duhet té respektohen vazhdimisht.

Menaxhimi i géllimshém, racional dhe
efikas i burimeve publike: Fondi |
Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Maqedonisé sé Veriut demonstron ciltérsi,
perglegishméri dhe gjithéptrfshige ne
definimin e t# ardhurave dhe shpenzimeve
buxhetore té udhéhequr nga synimi pér
permbushjen e  interesit publik  dhe
peErmirésimin e vazhdueshém té shérhimeve
PET gyvtetarét.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidar i
Magedonist s& Veriut merr Per sipér qf
kontratat e furnizimeve publike, partneritet
publiko - private, ndarjen e koncesioneve
pér burimet shtetérore, dhénien me gira dhe
shitjen e pronave dhe tokés shtetérore, eti.
do ti permbyllé pérmes procedurave
transparente q# mundésojné trajtim dhe
konlurrenci t& barabarte té pjesémarrésye
té interesuar.

Transparenca dhe gasja né informacionet
me karakter publik: Fondi i Sigurimit
Pensional dhe Invalidor i Magedonisé se
Veriut ofron informacion ti VErters,
perkatés, né kohé dhe té plots per qytetarét
dhe personat juridiké, duke respektuar te
drejtén e privatésiss dhe mbrojtien e té
dh&nave personale.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé se Vertut pérpiget pér njé nivel
té lart® 8 transparencés  aktive,
respektivisht publikon sa mé shuma
informacione né web fagen e tij dhe
demonstron gatishméring qé puna e tij té
bthet publike dhe e kontrolluar.



Coaymbennre nHIE He CMeaT Ja M KOpHCTaT
HHPOPMAaUWMMTE CO KOM pPACNOASraaT Bo
BpmieweTo  Ha  hyHRouHTE,  jaBHHTe
OBNACTYRaHba W COVHOEHHTE AODEHOCTH 33
OCTERPYEE e KOPHCT WK MPERHOCT 34 cele
WITH 38 Jpyr.

JamTHTeHo npHjasysame op VERMYBAYMR:
UBOIMOKYBAIOTO WA VEOKYBANHTE Ja
NPHJABYBAAT HEAOIBOAMBO WAM HESAKOHWTOD
NOCTaNysake He CTPABYBAajRM O] NOCHegHIH,
NpeTcTapysa efedl  of cTonboBMTE 33
YCrelHa npeseHumja, OTKpHBALE, HCTPAra 1
CAHELUHOHAPAmE HA BAKEMTE NOCTANYHAHA
Lo KOW ©F 3arposysa  pafoTemero Ha
HHCTHTYLM]aTa,

POHAOT HA NERINCKOTO W WHEATMACKOTO
ocarypysarme wa  Cesepna  Maxepgoumja
YCBOjYBE  TIpOUEAYPE 94 SAITHTEHD
NPHJABYEAHE ¥ WMA HATHAYCHO OBIACTEHOTO
MHLE 34 NPHEM HA TPHEABA 0] yRaskyBaun. Co
MPOUEAYPETA 38 IAWTHTEHD NPHJABYBaH:E |
OO OBNACTEHOTO JHUE 3a  JAWTHTeHO
MPHjaBYBAHE C0 3ano3HapaaT cHTe
3ACErHATH CTPaHH,

¥npasysawe co ksanwreror: DougoT Ha
NEHINCHOTO 1 HHBANMACKOTO OCHIYRYBakE
Ha Cesepna Makegonmja BOCTIOCTABYBA
CHCTEM Ha paboTene npexy Koj nocrojano o
vHanpeayvsa pabotemero M npouecuTe, ce
HAMANYBAAT PHIHUMTE H TPOWOLWTE, a [¢
noanfpysa MOTHERPaHOCTA Ha BpaboTenmTe

H 8 CAeJaT BRYNHHTE pesynrtaTH  of
paboTemeTo,
YHanpegyeamweTo  Ha  WCnopakaTta W

HOAOGEYBAMET] HE KBAIHTOTOT HA VCAYrHTE
C8 BpIWH Npexky OATCROPHO NASHHPEHE,
YIPAEY BAHE W PEATHIAUM]A HA NPOLScHTe H
OPOMOBHPAES HA KYNTYVPA Ha HIBOHPEAHOCT
Ha jJABHATA AAMHHHCTPAUM]E, COMTAcHo
METYHAPOAHMOT  crangaps  MCO 9001,
JaeAHu4KATE paMKa 38 npoueHa - LAD g

Personat zyrtaré nuk mund té perdorin
informacionin qé kané né dispozicion né
kryerjen e funksioneve, kompetencave
publike dhe detyrave zyrtare pér té arritur
perfitime pse avantazhe pér veten e tyre gse
pET té terst,

Raportimi | mbrojtur nga sinjalizuesit:
Mundésimi i sinjalizuesve per o raportuar
veprime té palejueshme apo té paligishme,
pa friké nga pasojat, éshté nje nga shryllat
pér parandalimin, zbulimin, hetimin dhe
sanksionimin e suksesshém té veprimeve &
tilla qé rrezikoiné punén e institucionit.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé s& Veriut miraton proceduren
per raportim té mbrojtur dhe ka caktuar
personin e autorizuar pér pranimin e
raporteve nga sinjalizuesit. Té gjitha palét e
interesuara  jané té  informuar  pér
procedurén e raportimit té mbrojtur dhe
personin ¢ autorizuar t8 mbrojtur raportues,

Menaxhimi me cilésing: Fondi | Sigurimir
Pensional dhe Invalidor i Magedonisé sé
Veriut vendos nié sistem pune pérmes te

cilit  puna  dhe proceset  avancohen
vazhdimisht, zvogélohen rreziget dhe
shpenzimet, pérmirésohet motivimi |

punonjésve dhe monitorohen rezultatet e
pergjithshme t& puniss.

Avancimi i ofrimit dhe pérmirésimi i cilésise
sé shérbimeve béhet pérmes planifikimit,
menaxhimit dhe shatimit & pérgiegishem
té proceseve dhe promovimit té kulturés sé
ekselencés s@ administratés publike, ni
perputhje me standardin ndérkombétar 150
9001, Kornizén e Pérbashkét té Vlerssimit —



APYTH CTaHZapAH 98 KEANWTET BO jaBHHOT
CERTOp,

2Cnposegyrame 1 DOAAPMIKA HA CHOTeMOT
38 HHTCTPHTET

3a 13 oBOIMOMKAT edhHKACHO CIPOBE]YBaES
Ha CHCTEMOT 3a MHTErpwrer, MoHIOT Ha
NEHINCHROTO W HHBAAMJCKOTO OCHIYpYBRaLe
Ha Cesepna MakenoHuja e mocseresa Ha
Ipajese Hi KanauHTeTHTE | NOAOPIEE Ha
CHTE COyEDEHHW huna eo NPoOLSCOT Ha
HCTIOMHY B & Hoee Hl obBpckuTe IO
MPOMINETYBAAT  (f  CTAaHZapgMTe 33
WHTETPHTET BO HACOKE HA  3AKOHWTO,
HEIABHCHD, HEefp HCTPRECHD, ETHHIND,
OATDBOPHO W TPAHCHADEHTHO BpWeke Hi
patoTHHTe 3anaun.

PakoBogHHTe CTRYKTYDM Bo Mongor Ha
NEHIHCKOTO H MHBANMACKOTO OCHIVDYBAHE
va Cepepwa Makeponnja ce OATOBOPHH 3a
BOCNOCTABYBAE W COPOBEOVREEE Ha
CHCTEMOT Ha MHTEIPHTET, Kako W 38 HHBHA
APOMOLIH|A NPy CROETH THYHO OQHECY Ba e
W CO e IeMa o MEDKH 38 KORSKTHBHA
N aTeHOCT Ha NOIMTHKATA Ha HHTETDHTET
M NpHApACYBae KOM MCTATa O CTpaHa Ha
BpafoTeHHUTE,

Fpagemero Ha KanauwreTre ce opeuea
IPERY penosHa efyvraumuia va spaforennTe
38 COOABETHA NPHMEHA Ha CTAHOAPAWTE 33
HHTETPWTET N0 NAT Ha oOYKM, Kaxo W co
OBCIMOMYEA ™S HA COBETYRAMES 33 CHTe

AHAEMH KOM MOMAT Jla C& jasar Kaj
caysbennTe  HUA  Bo CEKOjIHEBHOTD
paboTere,

3a ga ofesbenat etuxacko CIPOBE Y B e
Ha CHCTeMmoT 33 MHTerpurer DoMpor wa
MEHINCKOTO W MHBANMACKOTO OCUIYDYBake
na Cesepra Makegonuja Basnauysa mune 3a
HHTEIPHTET.

CAF dhe standardet e tjora té cilésisé na
seltorin publik,

2 Zhatimi dhe mbéshtetja e sistemit s
integritetit

Per té mundésuar zbatimin efikas té
sistemit té integritetit, Fondi i Sigurimit
Pensional dhe Invalidor § Magedonisé s

Veriut  angazhohet por ngritjen e
lkapaciteteve dhe mbéshtetjen e t@ giithé
PErSOnave  ryrtard  né  procesin e

permbushjes sé detyrimeve gé rrjedhin nga
standardet e integritetit né drejtim te

kryerjes 58 ligishme, té pavarur, teé
paanshme, etike, & poérgiegishme dhe
transparente té detyrave.

Strukturat drejtuese né Fondin e Sigurimit
Pensional dhe Invalidor te Magedonisé sé
Veriut fangé pérgjegiese pér ngritien dhe
zbatimin e sistemit té integritetit si dhe pér
promovimin e tyre népérmjet sjelljes sé tyre
personale dhe duke marré masa pEr
pranimin kolektiv té politikés s integritetit
dhe respektimin e saj nga punonjésit,

Ngritia e kapaciteteve bihet pérmes
edukimit té rregullt & punonjésve pEr
zhatimin e duhur 8 standardeve ta
integritetit pérmes trajnimeve sl dhe dule
ofruar kiéshilla perte glitha dilemat g& mund
té shfagen te personat zyrtaré né punén e
tyre té pérditshme,

Pér té siguruar zbatimin efikas & sistemit
L& integritetit, Fondi i Sigurimit Pensional
dhe Invalidor i Maqgedonisé sé Veriut
BIMErnn person pér integritetin,



POHAOT HA NEeHIWCKOTO W HHBENHACKOTO
OCHIVpysame Ha Cepepwa Maxegonwja
HIEHTHEY A PHINIMTE 0f Kopynueja W
HCTHTE PENOBHO I'M MPOLEHYER W Chneaw.
CoogbeTno Ha Toa C& NPEIeMaaT | MEPHM 38
HANMUHYBAHE  HE  PHIMLHTE KOM o
JarpoayeaaT HHTETHTETOT Ha
HHCTHTYLHjaTa,

3Cnepeme n winecrypame 3a MpHMEeRATA
HA CHCTEMOT 33 MHHTETPHTET

PoHAOT Ma NEHIUCKOTO M HHBAMHICKOTO
OCHrYpysame Wi Cesepsa  Makenoumja
OBOSMOMYBE JBOCTENEH CHOTEM HA CeNeihe
Ha MPHMEHATE HE CHETEMOT 33 HHTETPHTET,
Ha HHBO Ha CAMATA HHCTUTYLHA, B 0] CTpaHa
Ha HAANeNHaTa MHECTHTYUMja, [Ipsasnara
KOMHCH|A 38 CTIPEYyRARE Ha KOpyTILMfaTa (o
MoHaramowHioT Texct JECK),

Uerra wa cnefewero Ha cucremor 3a
HHTErpUTET B0 DOHAOT HA MEHIMCKOTO W
HHBATHACKOTO OCHIVpYBarme Ha Cesepna
Maregouuja e ga ce vrepon edukaciocra ua
NPHMEHETHTE NOAMTHIH W NPOLESYPH KoK
OBOIMOMYBIAT [JochefHa MPpHMeHa Ha
CTAHJIAPAHTE 32 HHTErPHTET, KaKo M 3a
MEPEH:E HA PEIYATATHTE Off NPHMEHCTHTE
MEPDHW 33 HAMANYDAWE HE PHIMUHTE OO
Kopynuuja. Iponecor 3 coegeme |
HABECTYBAME 33 NPHMEHATA HA CHCTEMOT 23
MHTEIPHTET IO KOOPAHMHUPAE AHUETO 33
HHTEIPHTET, DOHAOT WA DeHINCKOTO W
WHEATMACKOTO OCHIYDYGaibe Ha Cepepra
Maxeponuja cnposefiyea n  BHaTpemsn
HOHTpOAY 34 NpoBepa W MPHMMEHATE Ha
CTAHAAPANTE 38  MHTEIPHTET  npexy
BEAYVIYBAKE Hi BHATREIIHATA PeEHINjA.
POHAOT HA NEHIMCKOTO ¥ MHBANWICKOTO
OCMrypyBak.e Ha Cepepwa Makenonmja ce
obepaysa  Ha  copaborka  co  JIKCK
DBOSMOISKYBAJEH B ma om0 chegm

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor
Magedonisé sé Veriut indentifikon rreziget
e korrupsionit dhe i vleréson dhe monitoron
rregullisht ato, Prandaj, merren masa pér
tefkalimin e rrezigeve q&  kércénojne
integritetin e institucionit,

3. Monitorimi dhe raportimi pér zhatimin
e sistemil té integritetit

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor |
Magedonisé sé Veriut ofron njé sistem me
dy nivele pér monitorimin e zhatimit ta
sistemit 8 integritetit, né nivel té veté
institucionit  dhe nga  institucioni
kompetent.  Komisioni Shtetéror pér
Parandalimin e Korrupsionit (né tekstin e
métejmi KSHPK)L

Qéllimi i monitorimit té  sistemit o
integritetit né Fondin e Sigurimit Pensional
dhe Invalidor té Magedonisé sé Veriut 8shea
pércaktimi i efektivitetit té politikave dhe
procedurave té zbatuara gé mundésojni
zbatimin e géndrueshém té standardeve té
integritetit, si dhe matja ¢ rezultateve ts
masave té zhatuara per uljen e rrezigeve té
korrupsionit. Procesi i monitorimit  dhe
raportimit pér zbatimin e sistemit (&
integritetit  koordinohet nga personi i
integritetit. Fondi i Sigurimit Pensional dhe
Invalidor i Magedonisé sé Veriut kryen
giithashtu kontrolle té brendshme pér te
verifikuar  zbatimin e standardeve ta
integritetit duke pérfshiré revizionin e
brendshém.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe Tnvalidor i
Magedonisé sé Veriut 8shté i obliguar q@ t&
bashképunojé me KSHPK-né duke i
mundésuar monitorimin ¢  zbatimit &



CNPOBE QY BABCTO Ha CHCTEMOT il
HHTErpUTET, 3a taa wen Dougor wma
NEHIHCKOTO H HHBAMMACKOTO OFHIY Py R e
Ha Cesepwa Mawejoumja ce vbBpsyba Ha
TOUHD, PEOEHO W HABPEMERD HHBOPMH pathe
Ha JJKCK 3a cvre akTheHOCTH MPE3IEMEHH BO
HABCOKA Ha NpUMEeHa Ha CHCTEMOT £a
MHTEIDHTET. KAKO W 33 COpOBEYBAML Ha
nobMenTe HaCoKM, MpenopaKm 1]
YrRamypamwa of crpata na JKCK soonsoc ua
[AKHERE Ha HHTEIPUTETOT BO HHCTHTYLHHTE.

Harorsun nuue 95 wirerpurer:
Bujar Baftijar

sistemit té integritetit. Pér kété qollim,
Fondi i Sigurimit Pensional dhe
Invalidor i Magedonisé s& Veriut ashis |
obliguar & né ményré te sakts, te rregullt
dhe me kohé té informojé KSHPK-na pér té
giitha aktivitetet e ndérmarra pér zbatimin
e sistemit té integritetit si dhe pér zbatimin
e udhézimeve, rekomandimeve dhe
indikacioneve t& marra nga KSHPEK-ja
lidhur me forcimin e integritetit ne
institucione.

Pérpiloi personi pér integritet:
Bujar Baftijar




